НАЛОГОВЫЙ НАВИГАТОР

по важнейшим документам, обнародованным во второй половине мая -- первой половине июня 2008 года

	Название документа
	Для кого
	Краткое содержание

	Документы ФНС России

	«О внесении изменений в форму уведомления»
Приказ ФНС России от 22.04.2008
№ ММ-3-3/176@

Зарегистрирован в Минюсте России 12 мая
	Для налогоплательщиков
	Внесены изменения в форму уведомления о подтверждении налоговым органом права налогоплательщика на имущественный налоговый вычет (утверждена приказом ФНС России от 07.12.2004 № САЭ-3-04/147@). Согласно поправкам гражданину предоставляется имущественный налоговый вычет в сумме, израсходованной им не только на новое строительство либо приобретение на территории РФ жилого дома, квартиры или доли (долей) в них, но и комнаты

	«Об утверждении форм заявления о регистрации контрольно-кассовой техники, книги учета контрольно-кассовой техники и карточки регистрации контрольно-кассовой техники»

Приказ ФНС России от 09.04.2008
№ ММ-3-2/152@

Зарегистрирован в Минюсте России 30 мая
	Для налогоплательщиков
	Утверждены формы заявления о регистрации контрольно-кассовой техники, книги учета ККТ и карточки регистрации ККТ

	«О социальном налоговом вычете по суммам уплаченных пенсионных взносов»
Письмо ФНС России от 05.05.2008
№ ШС-6-3/331@
	Для налогоплательщиков
	Социальные налоговые вычеты по суммам уплаченных пенсионных взносов в негосударственные пенсионные фонды  (НПФ) предоставляются на основании письменного заявления налогоплательщика при подаче налоговой декларации в налоговый орган по окончании налогового периода. Документами, подтверждающими расходы, в частности, являются договор негосударственного пенсионного обеспечения, в соответствии с которым вкладчик обязуется уплачивать пенсионные взносы в НПФ в свою пользу и (или) в пользу другого участника НПФ, платежные документы на перечисление взносов, а также документы, подтверждающие родство с физическими лицами, в пользу которых налогоплательщик уплачивал взносы

	«О заполнении формы сведений ПН, утвержденной приказом ФНС России
от 17.09.2007 № ММ-3-09/536@»

Письмо ФНС России от 11.04.2008 № ЧД-6-6/275@
	Для налогоплательщиков
	Уполномоченные совершать нотариальные действия органы и учреждения, а также нотариусы, занимающиеся частной практикой, обязаны сообщать о выдаче свидетельств о праве на наследство в налоговые органы по форме ПН (утверждена приказом ФНС России от 17.09.2007 № ММ-3-09/536@). Порядок ее заполнения прописан в письме

	Документы Минфина России

	«Об утверждении формы налоговой декларации по налогу на прибыль организаций и Порядка ее заполнения»

Приказ Минфина России от 05.05.2008 № 54н

Зарегистрирован в Минюсте России 2 июня
	Для налогоплательщиков и налоговых органов
	Утверждена новая форма налоговой декларации по налогу на прибыль и порядок ее заполнения. Приказ вступает в силу с 1 июля

	«Об утверждении положения по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторонах» (ПБУ 11/2008)»

Приказ Минфина России от 29.04.2008 № 48н
Зарегистрирован в Минюсте России 26 мая
	Для налогоплательщиков
	Утверждено Положение по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторонах» (ПБУ 11/2008). Документ вступает в силу с годовой бухгалтерской отчетности за 2008 год. Новое ПБУ устанавливает порядок раскрытия информации о связанных сторонах в бухгалтерской отчетности коммерческих организаций, за исключением кредитных организаций

	«Об отсутствии оснований для признания объектом налогообложения по НДС услуг по перевозке грузов, оказываемых иностранной организацией»

Письмо Минфина России от 27.05.2008 № 03-07-08/125
	Для налогоплательщиков НДС
	Местом реализации услуг по перевозке грузов, оказываемых иностранной организацией, территория РФ не признается, и, следовательно, такие услуги не облагаются НДС. Это условие соблюдается и в том случае, если грузы перевозятся между пунктами, один из которых находится в России

	«О налогообложении операций по выбытию основных средств вследствие их морального или физического износа»

Письмо Минфина России от 19.05.2008 № 03-03-06/2/58
	Для налогоплательщиков
	Стоимость материалов или иного имущества, полученных при ликвидации основных средств, учитываются в составе внереализационных доходов. Причем учесть эти доходы организация должна независимо от их использования или неиспользования в производстве (реализации или для управления организацией)

	«Об учета расходов для целей налогообложения прибыли организаций»

Письмо Минфина России от 07.05.2008 № 03-03-06/1/302
	Для налогоплательщиков
	Суммы возмещения затрат, связанных со служебными поездками работников, постоянная деятельность которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, а также работникам, трудящимся в полевых условиях или участвующим в работах экспедиционного характера, могут быть включены в состав расходов на оплату труда. Такие расходы учитываются в соответствии с порядком, установленным трудовым или коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами организации

	«О налогообложении дохода физического лица и исчисления единого социального налога и налога на прибыль организаций при оплате работодателем расходов работника на повышение его профессионального уровня»

Письмо Минфина России от 07.05.2008 № 03-04-06-01/124
	Для налогоплательщиков
	Доход работника в виде оплаты организацией его профессиональной подготовки в случае присвоения ему дополнительной квалификации на базе имеющегося образования не облагается НДФЛ и ЕСН. При этом не должен повышаться образовательный уровень обучающегося

	«Об уплате налога на имущество физических лиц»

Письмо Минфина России от 07.05.2008 № 03-05-06-01/11
	Для налогоплательщиков -- физических лиц и налоговых органов
	В случае перечисления налога на имущество физических лиц (авансового платежа) в более поздние по сравнению с установленными налоговым законодательством сроки гражданин должен уплатить пени, начисляемые за каждый календарный день просрочки. В течение трех месяцев со дня выявления налоговым органом неуплаченной суммы налога налогоплательщику должно быть направлено письменное требование об уплате налога. Также налоговый орган вправе обратиться в суд с иском о взыскании налога за счет имущества налогоплательщика, в том числе денежных средств на счетах в банке и наличных денежных средств

	«Об предоставлении стандартных налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц»

Письмо Минфина России от 06.05.2008 № 03-04-06-01/119
	Для налогоплательщиков
	Стандартный налоговый вычет на ребенка в двойном размере (1200 руб.) предоставляется только одному из одиноких родителей, на обеспечении которого находится ребенок. Другой родитель (в том числе уплачивающий алименты на содержание ребенка) не имеет права на такой вычет

	«О предоставлении стандартного налогового вычета по налогу на доходы физических лиц»

Письмо Минфина России от 06.05.2008 № 03-04-06-01/117
	Для налогоплательщиков
	Граждане, принимавшие участие в соответствии с решениями органов госвласти РФ в боевых действиях на территории России, имеют право на получение вычета в размере 500 руб. за каждый месяц налогового периода (подп. 2 п. 1 статьи 218 НК РФ). Вычет нужно предоставлять независимо от того, уволены такие граждане или продолжают военную службу

	«О порядке налогового учета расходов на приобретение права на земельные участки»

Письмо Минфина России от 29.04.2008 № 03-03-06/1/298
	Для налогоплательщиков
	Если организация при налогообложении прибыли учла в расходах плату за право заключения договора аренды, в госрегистрации которого впоследствии было отказано, у нее пропадает право на учет таких расходов. Следовательно, организация должна пересчитать налоговые обязательства за прошлые налоговые (отчетные) периоды и подать уточненную декларацию

	«Об уплате НДС при возврате товаров продавцу»

Письмо Минфина России от 29.04.2008 № 03-07-11/170
	Для налогоплательщиков НДС
	Покупателю не нужно перечислять сумму НДС отдельным платежным поручением при возврате товаров продавцу. В данном случае суммы налога, предъявленные продавцом товаров покупателю и уплаченные продавцом в бюджет при реализации товаров, подлежат вычетам, а не компенсируются за счет средств покупателя товаров

	«О налогообложении налогом на добавленную стоимость консультационных услуг и услуг по технической экспертизе состояния оборудования, находящегося на территории Российской Федерации, оказанных российской организацией иностранной организации»

Письмо Минфина России от 29.04.2008 № 03-07-08/106
	Для налогоплательщиков НДС
	Если российская организация оказывает для иностранной фирмы несколько видов услуг, то местом реализации вспомогательных услуг в целях обложения НДС признается место реализации основных услуг

	«О применении статьи 213 Налогового кодекса»

Письмо Минфина России от 28.04.2008 № 03-04-06-01/109
	Для налогоплательщиков
	Страховые взносы по договорам личного страхования (в том числе договорам добровольного медицинского страхования), которые уплачивает работодатель за работников и членов их семей, не облагаются НДФЛ

	«О налогообложении налогом на доходы физических лиц доходов работников организации, направляемых на длительный период на работу в загранпредставительства организации»

Письмо Минфина России от 28.04.2008 № 03-04-06-01/108
	Для налогоплательщиков
	Работники, которые получают от российской организации вознаграждение за труд в иностранном государстве (как в рублях, так и в иностранной валюте), должны самостоятельно исчислить и уплатить НДФЛ с данных доходов после завершения налогового периода. Если по итогам налогового периода работники не будут признаны налоговыми резидентами, то по указанным доходам НДФЛ не взимается. Сотрудники-резиденты исчисляют НДФЛ самостоятельно по ставке 13%

	«Об уплате земельного налога»

Письмо Минфина России от 28.04.2008 № 03-05-06-02/30
	Для налогоплательщиков земельного налога и налоговых органов
	В силу положений пункта 2 статьи 11 Налогового кодекса субъекты РФ и органы местного самоуправления не могут рассматриваться в качестве организации или физического лица. Следовательно, указанные публично-правовые образования не признаются плательщиками земельного налога

	«Об учете для целей налогообложения прибыли организаций расходов, связанных с невозможностью выполнения условий квотирования для приема на работу инвалидов»

Письмо Минфина России от 24.04.2008 № 03-03-06/1/294
	Для налогоплательщиков
	Расходы, связанные с обязательной платой в связи с невозможностью выполнить условия квотирования для приема на работу инвалидов, не учитываются при определении базы по налогу на прибыль. Квота для приема на работу инвалидов устанавливается в соответствии с Федеральным законом от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

	«О признании в целях налогообложения прибыли организаций расходов, связанных со служебными командировками»

Письмо Минфина России от 24.04.2008 № 03-03-06/2/45
	Для налогоплательщиков
	Командировочное удостоверение может не выписываться, если работник должен возвратиться из командировки в место постоянной работы в тот же день, в который он был командирован

	«О порядке заполнения счетов-фактур»

Письмо Минфина России от 24.04.2008 № 03-07-14/14
	Для налогоплательщиков
	В реквизиты счетов-фактур включены наименование и адрес грузоотправителя и грузополучателя. Однако в случае оказания услуг данные понятия отсутствуют, и поэтому в строках 3 «Грузоотправитель в соответствии с учредительными документами и его почтовый адрес» и 4 «Грузополучатель в соответствии с учредительными документами и его почтовый адрес» следует проставлять прочерки

	Документы других ведомств

	«О Государственном реестре контрольно-кассовой техники»
Приказ Роспрома от 29.02.2008 № 77
	Для налогоплательщиков и налоговых органов
	В первый раздел Государственного реестра контрольно-кассовой техники включены сведения о новых моделях ККТ

	«Об утверждении Методических указаний о порядке назначения, проведения документальных выездных проверок страхователей по обязательному социальному страхованию и принятия мер по их результатам»

Постановление ФСС России от 07.04.2008 № 81

Зарегистрировано в Минюсте России 13 мая
	Для страхователей
	Утверждены новые Методические указания о порядке назначения, проведения документальных выездных проверок страхователей по обязательному социальному страхованию и принятия мер по их результатам. Согласно документу срок выездной проверки страхователя региональными отделениями ФСС России сокращен с двух до одного месяца. Этот срок может быть продлен до двух месяцев, а в исключительных случаях -- до трех по мотивированному ходатайству (запросу) проверяющего